508 de maio de 2020 Edição 2141

Secretaria de Administração e Inovação
Departamento de Gestão de Pessoas

RESOLUÇÃO CONJUNTA SA/SSU Nº 8, de 6 de maio de 2020
Excetua servidores da redução da carga horária, prevista na Lei Municipal nº

6.891, de 16 de abril de 2020.
PEDRO ANTONIO AGUIAR PINHEIRO, Secretário de Administração e Inovação,

e APARECIDO CHAVES DE SOUSA, respondendo pelo Expediente da Secretaria de
Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei.

Considerando a autorização prevista no artigo 3º da Lei Municipal nº 6.891, de
16 de abril de 2020, para excetuar da redução de jornada de trabalho os servidores
ocupantes de cargos em comissão cujas atividades em jornada integral se justifiquem,
de tal forma que não venham a implicar solução de continuidade dos serviços
prestados, resolve:

Art. 1º. Para garantir a eficiência dos serviços prestados pela Administração,
mormente por se tratar de área essencial, ficam excetuados da redução da jornada de
trabalho de que trata o artigo 1º, da Lei Municipal nº 6.891, de 16 de abril de 2020, nos
meses de maio, junho e julho de 2020, os seguintes servidores ocupantes de cargos
em comissão:
Matrícula	 Nome	 Cargo
45332-7	 Aparecido Chaves de Sousa	 Diretor de Departamento
43183-2	 Rui Conegundes de Souza	 Corregedor da GCM
43026-8	 Cibelle de Cassia Silva	 Assessor de Corregedoria
43032-3	 Cleodato Moisés do Nascimento	 Diretor de Seção
43056-9	 Edson Lima de Oliveira	 Diretor de Seção
44621-7	 Valter Vicente da Silva	 Assessor de Governo
18563-1	 Cláudia Aparecida Coelho Atanasio	 Comandante da GCM
17530-3	 Denilson Amador da Silva	 Subcomandante da GCM
18590-8	 Fátima Praeiro dos Santos	 Diretora de Seção

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir do dia 1º de maio de 2020.

São Bernardo do Campo, 6 de maio de 2020.
PEDRO ANTONIO AGUIAR PINHEIRO
Secretário de Administração e Inovação

APARECIDO CHAVES DE SOUSA
Respondendo pelo Expediente da Secretaria de Segurança Urbana

COMUNICADO – NOMEAÇÃO SEM VÍNCULO EFETIVO
Informamos a todas as pessoas que foram nomeadas para exercer cargos em

comissão, por meio de Portarias publicadas no Jornal Notícias do Município – Edições
2138 a 2140 que, enquanto perdurar a vigência do Decreto 21.111/20, que trata da
pandemia do COVID-19, deverão comparecer no Atendimento ao Servidor, localizado
na Praça Samuel Sabatini, nº 50 – Centro - São Bernardo do Campo (dependências
da antiga Câmara Municipal), para retirar lista de documentos, encaminhamento para
realização de exame médico, abertura de conta bancária e formalidades de praxe,
mediante prévio agendamento realizado pelo setor competente.

COMUNICADO – NOMEAÇÃO COM VÍNCULO EFETIVO
Informamos a todos os funcionários efetivos que foram nomeados para exercer

cargos em comissão, por meio de Portarias publicadas nesta edição do Jornal
Notícias do Município que, enquanto perdurar a vigência do Decreto 21.11120, que
trata da pandemia do COVID-19, deverão comparecer na Praça Samuel Sabatini, nº
50 – Centro - São Bernardo do Campo (dependências da antiga Câmara Municipal),
mediante prévio agendamento realizado pelo setor competente, para assinatura do
termo de posse e formalidades de praxe.

COMUNICADO - DESLIGAMENTO
Informamos a todos os funcionários que se desligarem, por motivo de exoneração

ou aposentadoria que a quitação da conta final será realizada após o cumprimento dos
seguintes requisitos: entrega de declaração de bens atualizada, devolução do crachá
funcional, bem como, após o encaminhamento dos documentos pela chefia imediata
(folha de presença assinada e memorando sobre a não detenção de bens públicos).

Visando não trazer prejuízos aos interessados, enquanto perdurar a vigência
do Decreto 21.111/20, que trata da pandemia do COVID-19, a declaração de bens
e os documentos referentes à atestação de frequência e memorando sobre a não
detenção de bens públicos deverão ser encaminhados para o e-mail documentacao.
rh@saobernardo.sp.gov.br.

A devolução do crachá funcional deverá ser realizada no Atendimento ao Servidor,
localizado na Praça Samuel Sabatini, nº 50 – Centro - São Bernardo do Campo
(dependências da antiga Câmara Municipal), tão logo o atendimento presencial seja
restabelecido.

São Bernardo do Campo, 04.05.2020
MARCELO A. ANDRADE GALHARDO

Diretor do Departamento de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – SA-43
DIVISÃO DE SAÚDE DO SERVIDOR

O Departamento de Gestão de Pessoas do Município de São Bernardo do Campo
CONVOCA as funcionárias abaixo discriminadas,que deverão entrar em contato por
e-mail saudedoservidor@saobernardo.sp.gov.br e encaminhar o último comunicado
de decisão do INSS.

A não comunicação implicará em faltas injustificadas que após trinta dias o
órgão competente informará as faltas para o Edital de Chamamento e publicação de
abandono de emprego, nos termos dos artigos 3º, 4º e 5º, do Decreto nº 20.687/2019.
MATRÍCULA	 DIG	 NOME
19170	 3	 JOCELIA LUCENA PEREIRA LOPES
19579	 9	 ALESSANDRA DOS SANTOS DECCO
19904	 4	 ELAINE MORENO FEROLDI
61794	 1	 ALEXANDRE DE SOUZA PAIVA

São Bernardo do Campo, 06 de maio de 2020.
MARCELO AUGUSTO ANDRADE GALHARDO
Diretor do Departamento de Gestão de Pessoas

PORTARIAS ASSINADAS PELO EXMO.SR. PREFEITO:

PORTARIA Nº 61121/20– SA-4
I - Cessar, a partir de 08 de maio de 2020, os efeitos da Portaria nº 60299/19

- SA-4, que designou MARCIA GATTI MESSIAS, matrícula n° 25647-8, Secretário
Adjunto de Secretaria de Coordenação Governamental, GSCOG, para responder pelo
expediente da da Secretaria  de Chefia de Gabinete.

II - Exonerar, MARCIA GATTI MESSIAS – matrícula nº 25647-8, do cargo em
comissão de Secretário Adjunto de Secretaria de Coordenação Governamental –
GSCOG,  referência “W”, a partir de 08 de maio de 2020.

III - Nomear MARCIA GATTI MESSIAS – 25.647-8 para exercer, em comissão, o
cargo de Secretária Chefe de Gabinete  - SCG, nos termos da Lei Municipal nº 6662,
de 19 de abril de 2018, a partir de 08 de maio de 2020.

PORTARIA Nº 61122/20– SA-4
I - Cessar, a partir de 08 de maio de 2020, os efeitos da Portaria nº 61030/20

- SA-4, que designou VALTER MOURA JÚNIOR, matrícula n° 42800-1, Diretor
de Departamento, SDECT-2, para responder pelo expediente da Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia, Trabalho e Turismo.

II - Exonerar, VALTER MOURA JÚNIOR – matrícula nº 42800-1, do cargo em
comissão de Diretor de Departamento – SDECT-2,  referência “V”, a partir de 08 de
maio de 2020.

III - Nomear VALTER MOURA JÚNIOR – 42.800-1 para exercer, em comissão, o
cargo de Secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia, Trabalho e
Turismo  - SDECT, nos termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a partir
de 08 de maio de 2020.

PORTARIA Nº 61123/20– SA-4
I - Cessar, a partir de 08 de maio de 2020, os efeitos da Portaria nº 61034/20 -

SA-4, que designou SÉRGIO PASIN, matrícula n° 4073-4, Diretor de Departamento,
SESP-2, para responder pelo expediente da Secretaria de Esportes e Lazer.

II - Exonerar, SÉRGIO PASIN – matrícula nº 4073-4, do cargo em comissão de
Diretor de Departamento – SESP-2,  referência “V”, a partir de 08 de maio de 2020.

III - Nomear SÉRGIO PASIN – 4.073-4 para exercer, em comissão, o cargo de
Secretário de Esportes e Lazer  - SESP, nos termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de
abril de 2018, a partir de 08 de maio de 2020.

PORTARIA Nº 61125/20– SA-4
I - Cessar, a partir de 08 de maio de 2020, os efeitos da Portaria nº 61036/20 - SA-

4, que designou APARECIDO CHAVES DE SOUSA, matrícula n° 45332-7, Diretor de
Departamento, SSU-2, para responder pelo expediente da Secretaria de Segurança
Urbana.

II - Exonerar, APARECIDO CHAVES DE SOUSA – matrícula nº 45332-7, do cargo
em comissão de Diretor de Departamento – SSU-2,  referência “V”, a partir de 08 de
maio de 2020.

III - Nomear APARECIDO CHAVES DE SOUSA – 45.332-7 para exercer, em
comissão, o cargo de Secretário de Segurança Urbana  - SSU, referência “*”, nos
termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 08 de maio de
2020.

PORTARIAS E APOSTILAS ASSINADAS PELO SR. SECRETÁRIO:
PORTARIA Nº 61084/20-SA.4

Considerando o que consta no Memo Nº 022/2020-GSDECT de 29 de abril
de 2020, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, TRABALHO E TURISMO, resolve:

I - CESSAR, a partir de 29 de abril de 2020, os efeitos da Portaria nº 59769/2019
– SA-4, que designou a funcionária LUCINEIA PEREIRA DOS SANTOS – 62.514-6
– GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3ª CLASSE – SSU-1, referência “10-B”, para prestar
serviços no DEPARTAMENTO DE TURISMO E EVENTOS – SDECT-3.

II - DESIGNAR, a partir de 29 de abril de 2020, a funcionária LUCINEIA PEREIRA
DOS SANTOS – 62.514-6 – GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3ª CLASSE – SSU-1, referência
“10-B”, para prestar serviços no  DEPARTAMENTO DE EMPREENDEDORISMO,
TRABALHO E RENDA – SDECT-2.

PORTARIA Nº 61085/20 – SA-4
Exonerar, a pedido, ALESSANDRA SILVA PONTES BARBOSA– 36369-5,

portador(a) do RG. 291513311, do cargo de PROFESSOR I DE EDUCAÇÃO BÁSICA–
SE-115,  referência “E1A”,  a partir de13 DE ABRIL DE 2020, ficando declarado vago o
respectivo cargo, de acordo com o artigo 77, § 1.º, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729,
de 30 de dezembro de 1968.

PORTARIA Nº 61086/20 – SA-4
Exonerar, a pedido, MARIA DE LOURDES DA SILVA AGUSTINI– 43348-6,

portador(a) do RG. 8960587-1, do cargo de PROFESSOR I DE EDUCAÇÃO BÁSICA–
SE-111,  referência “E2A”,  a partir de27 DE ABRIL DE 2020, ficando declarado vago o
respectivo cargo, de acordo com o artigo 77, § 1.º, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729,
de 30 de dezembro de 1968.

PORTARIA Nº 61087/20– SA-4
Exonerar, a pedido, WAGNER SHIGUENOBU KUROIWA – matrícula nº 42847-5,

do cargo de Diretor de Departamento – SS-4, referência “V”, a partir de 04 de maio
de 2020.

PORTARIA N.º 61088/20 – SA-4
I - Nomear WAGNER SHIGUENOBU KUROIWA – 42.847-5 para exercer, em

comissão, o cargo de Assessor de Governo  - GSA, referência “P”, nos termos da Lei
Municipal nº 6745, de 07 de fevereiro de 2019, a partir de 04 de maio de 2020.

II - DESIGNAR, a partir de 04 de maio de 2020, o (a) funcionário (a) WAGNER
SHIGUENOBU KUROIWA, portador (a) do 42.847-5, Assessor de Governo, lotação
GSA, referência “P”, para prestar serviços no (a) Secretaria de Assistência Social -
SAS.

III - Atribuir-lhe a gratificação especial II prevista no artigo 2º da Lei Municipal nº
6.746, de 07 de fevereiro de 2019, a partir de 04 de maio de 2020.

PORTARIA Nº 61089/20– SA-4
Exonerar, CRISTIANO PEREIRA DE OLIVEIRA – matrícula nº 45539-5, do cargo

em comissão de Assessor de Políticas Públicas – GSA, referência “M”, a partir de 08
de maio de 2020.